
 

 

S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. – 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

 
 

 DETERMINA DIRETTORE GENERALE-N N. DG-25-210 DEL 01/08/2025 

 
 

Oggetto: Costituzione gruppo di lavoro per l’appalto: Gara n. ID 925/2024: ACCORDO QUADRO, EX 

ART. 59 COMMA 3 DEL D.LGS N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

SOMMINISTRAZIONE DEL LAVORO TEMPORANEO PER LE ESIGENZE DELLA SOCIETA’ 

SERVIZI AMBIENTALI PER IL NORD BARESE (S.A.N.B.) S.P.A.  

CIG B2BD38BA89 

 

 

Richiamata la determina dell’Amministratore Unico N. 143 del 02/04/2021 avente ad oggetto la nomina del 

Dirigente ing. Salvatore Mastrorillo a Responsabile Unico del Procedimento;   

 

Richiamata la determinazione a contrarre dell’Amministratore Unico N N. AU-24-192 del 01/08/2024 e N. 

AU-24-239 del 10/10/2024, con la quale è stata disposta l’indizione di una procedura aperta telematica 

mediante accordo quadro con un unico operatore economico DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE 

DEL LAVORO TEMPORANEO PER LE ESIGENZE DELLA SOCIETA’ SERVIZI AMBIENTALI PER 

IL NORD BARESE (S.A.N.B.) S.P.A. da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa in termini di qualità/prezzo ex art. 108 comma 2 del codice dei contratti pubblici; 
 

Vista la determinazione dell’Amministratore Unico N N. AU-25-112 del 15/04/2025, con la quale è stato 

aggiudicato l’appalto alla società Etjca SpA P.IVA 12720200158;  

 

Riscontrata l’esigenza di nominare un Direttore dell’Esecuzione contrattuale, considerata la complessità 

dell’attività, oltre l’obbligatorietà di nomina connessa al valore dell’appalto; 

 

Ritenuto necessario assicurare una gestione dell’esecuzione contrattuale puntuale nel rispetto dei documenti 

di gara, dei tempi e dei costi programmati; 

  

Visto il verbale di incontro sindacale del 10/01/2024, con il quale le OO.SS. approvavano il Regolamento 

per la costituzione e la ripartizione del fondo per gli incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., 

già approvato dall’assemblea dei Soci azionisti di SANB SPA; 

 

Visto che l’art. 4, del su menzionato Regolamento prevede la individuazione del gruppo di lavoro per 

espletare il complesso delle attività di acquisizione di un bene/servizio/lavoro e le relative funzioni tecniche 

sono assegnate dal Direttore Generale/RUP con apposito provvedimento; 

 

Ritenuto costituire un Gruppo di Lavoro, formato da personale tecnico e amministrativo, dipendente della 

SANB spa, che collabori direttamente alle attività di programmazione della spesa, predisposizione e 

controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, nonché in generale dei compiti 

previsti dal predetto regolamento in attuazione del D. Lgs 36/2023; 

 

DET DG-25-210 del 01/08/2025

Firmata i l :  05/08/2025

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B2BD38BA89


Evidenziato che la scrivente ha adottato con determina dell’AU n.157 del 20/04/2021 un Modello 

Organizzativo ex D.lgs. n.231/2001 ed un Codice Etico che si estende anche ai Fornitori e Consulenti oltre 

che ai Dipendenti di S.A.N.B. spa;  

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

 

2. L’istituzione, per l’intervento di cui si tratta, di un Gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per gli incentivi di cui all’art. 45 del D. 

Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, approvato dall’assemblea dei Soci azionisti di SANB SPA e dalle OO.SS.  

con verbale di incontro sindacale del 14/07/2022, formato dal personale interno come da prospetto di 

seguito riportato: 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTIVITA' INCENTIVATA RUOLO COGNOME E NOME 

PROGRAMMAZIONE DELLA 
SPESA 

Rilevazione, analisi del 
fabbisogno, 
redazione/gestione del 
programma triennale dei 
servizi e forniture 

dott. N. D'Introno            
- dott.ssa C. Berardi  

RESPONSABILITA' DEL 
PROGETTO 

RUP ing. S. Mastrorillo 

COLLABORAZIONE 
ALL'ATTIVITA' DEL RUP 

Addetto alla gestione 
tecnico/amministrativa 
dell'intervento 

geom. G. Bufi 

REDAZIONE PROGETTO/CSA - 
PREDISPOSIZIONE E 
CONTROLLO DELLE 
PROCEDURE DI GARA 

Predisposizione della 
documentazione di gara, 
creazione e gestione della gara 
in piattaforma di 
approvvigionamento 

geom. G. Bufi 

DIREZIONE ESECUTIVA DEL 
CONTRATTO 

Direzione esecutiva del 
contratto 

dott. L. Gasparre 

VERIFICA DI CONFORMITA' Verifica amministrativa dott. A. La Forgia -                          
rag. V. La Stella  
  

DET DG-25-210 del 01/08/2025

Firmata i l :  05/08/2025



Di ripartire la quota destinata ad incentivi così come segue:  

 

ATTIVITA' INCENTIVATA RUOLO % 

      

PROGRAMMAZIONE 
DELLA SPESA 

Analisi dei fabbisogni con 
relativi atti 15,79 

RESPONSABILITA' DEL 
PROGETTO RUP 26,31 

COLLABORATORE 
ALL'ATTIVITA' DEL RUP 

Addetto alla gestione 
tecnico/amministrativa 
dell'intervento 10,53 

REDAZIONE 
PROGETTO/CSA - 
PREDISPOSIZIONE E 
CONTROLLO DELLE 
PROCEDURE DI GARA 

Predisposizione della 
documentazione di gara, 
creazione e gestione della gara 
in piattaforma di 
approvvigionamento 15,79 

DIREZIONE ESECUTIVA 
DEL CONTRATTO DEC 21,05 

VERIFICA DI 
CONFORMITA' Verifica amministrativa 10,53 

  100 

       
 

3. Di riconoscere al predetto personale l’erogazione degli incentivi nella misura prevista dal predetto 

Regolamento come risultante nella tabella di calcolo relativa ai servizi di cui si tratta, allegata alla 

presente sotto la lettera “A” per farne parte integrale e sostanziale; 

 

4. Di dare atto che l’importo delle risorse finanziarie del fondo incentivi risulta quantificato in € 

24.696,58 di cui: 

€ 19.757,27 pari all’ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo è ripartito, tra i componenti il 

Gruppo di lavoro, ai sensi de 3 comma dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016; 

€ 4.939,31 pari al venti per cento delle risorse finanziarie del fondo è destinato alle finalità di cui ai 

commi 6 e 7 dell’art.45 del D. Lgs. 31/03/2023 n.36; 

 

5. Di dare atto che, come riportato nell’art. 9 del regolamento “…..nei casi di cumulo di attività 

assegnate allo stesso dipendente, è applicato un abbattimento del 2% sulla percentuale minore che 

confluirà nella voce economie di bilancio”, la percentuale dovuta al dipendente geom. Giovanni Bufi 

per l’attività di collaborazione al RUP (10,53), sarà decurtata del 2%; 

 

6. Di fare confluire le quote parti dell’incentivo non corrisposte al personale interno, in quanto affidate 

a personale esterno all’organico, e, per analogia, le quote parti non fruibili dal R.U.P. in quanto 

avente qualifica dirigenziale (art. 3  del Regolamento), nella voce “economie di bilancio”, non 

potendo le stesse incrementare nè i compensi per i dipendenti nè alimentare il fondo per gli acquisiti 

innovativi ( deliberazione Corte dei Conti della Regione Lombardia diversamente da quanto 

affermato dalla Corte dei Conti della Regione Toscana); 

 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al settore Ragioneria e al Settore Personale per gli 

adempimenti di competenza; 

 

DET DG-25-210 del 01/08/2025

Firmata i l :  05/08/2025



8. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza di S.A.N.B. s.p.a., all’Organismo di Vigilanza. 

     

 

        Il Direttore Generale 

                                                                                                                                   Ing. Salvatore Mastrorillo 

 

…………………………… 

Quadro economico 

 

Importo complessivo dell'accordo quadro 2.058.048,59 € 

Rinnovo 686.016,20 € 

Quinto d’obbligo in aumento ai sensi dell’art. 120 

comma 9 del D.lgs. n 36/2023 411.609,72 € 

 3.155.674,51 € 

 
 
 
 

Allegato A    

    

GARA ID 925--15/10/2024 Somministrazione lavoratori 

    
Importo a base gara     2.058.048,59 €  

    
Fondo per incentivo "A" 1,20% 24.696,58 €  

Percentuale per componenti gruppo 
di lavoro di "A" 80,00% 19.757,27 €  

   Incaricati 

Programmazione della spesa per il 
servizio 15,79% 3.119,67 € 

dott. N. D'Introno             
(€ 2,079,78) -            
dott.ssa C. Berardi    
(€ 1,039,89) 

     

Responsabile Unico del Progetto 26,31% 5.198,14 € ing. S. Mastrorillo 

Collaboratore RUP 10,53% 2.080,44 € Geom. Bufi 

     

Redazione del progetto/C.S.A. 15,79% 3.119,67 € Geom. Bufi  

        

Direzione dell'esecuzione 21,05% 4.158,90 € dott. L. Gasparre 

     

Collaudo tecnico-amministrativo 10,53% 2.080,44 € 

dott. A. La Forgia (€ 
1,386,96) -                          
rag. V. La Stella 
(€693,48) 

    

Importo Totale 100,00% 19.757,27 €  

    

DET DG-25-210 del 01/08/2025

Firmata i l :  05/08/2025



Importo (al netto competenze RUP) 73,69% 14.559,13 €  

    

a dedurre       

Attività esterna di supporto   1.500,00 €   

Predisposizione Procedure di gara 15,79% 1.619,67 €   

    

Importo (al netto comp. RUP e Att. est.) 13.059,13 €  
 
 

Si precisa che: l'incentivo è corrisposto per le attività effettivamente svolte e proporzionalmente a quanto 
espletato. Esempio: in caso di accordo quadro l'incentivo (per la fase esecutiva) è da calcolarsi sull'importo 
totale dei contratti attuativi. 
 

DET DG-25-210 del 01/08/2025

Firmata i l :  05/08/2025


